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Punkt 92: Landdistriktsudvalget besøger Langkastrup

00.22.04-P35-15-21

Resume
Landdistriktsudvalget besøger ved dagens møde Langkastrup.
Bestyrelsen for forsamlingshuset har inviteret byens borgere til dialogmøde med Landdistriktsudvalget.

Mødet foregår i Langkastrup Forsamlingshus på adressen: Hannebjergvej 6, 8960 Randers SØ

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Landdistriktsudvalget

1. at orienteringen tages til efterretning. 

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling
Til dagens møde i Landdistriktsudvalget besøges Langkastrup.

Forsamlingshusets bestyrelse har inviteret byens borgere med til mødet, der holdes som et dialogmøde.

Dagsorden for mødet:
Fortælling om forsamlingshuset
Igangværende projekt: Opgradering af udendørs mødested ved forsamlingshuset.
Muligheder og udfordringer - dialog med deltagerne

Bestyrelsen har identificeret følgende udfordringer og muligheder, som de gerne vil drøfte med udvalget:
Opførelse af evt. nye boliger - ungdomsboliger og +60 boliger
Vejsikkerhed i Langkastrup og Slyngborg
Sti løsninger mellem Assentoft, Uggelhuse, Floes, Virring, Ammelhede og Slyngborg
Busforhold i byen
Kan vi brug Virring kirke noget mere?
Dagplejen i området
Besøg en hest
Åbent hus i grusgraven
Er Langkastrups ældste hus historie?
Vandværket
Er der steder vi vil/skal bevare?
Naboskab - tryghed – vil vi det! – deleting – storbyen Randers

Invitationen som er husomdelt er vedhæftet sagen.

Langkastrup
Langkastrup er en by med 188 indbyggere ifølge ressourcekortet.

Langkastrup er en landsby der ligger yderst i Randers Kommune. Man orienterer sig mod Assentoft. Det lokale
mødested er forsamlingshuset og det omkringliggende grønne areal. Forsamlingshuset er løbende blevet
renoveret, og nu er de lokale i gang med udeområdet, som skal opgraderes med et nyt aktivitetetsområde.
Dette projekt fik, ved ansøgningsrunden i foråret 2021, støtte på 40.000 kr. fra Landsbypuljen. Langkastrup
deltog i Landsbyfestival 2021, med aktiviteter over to dage.
Forsamlinghsuset er drevet af en håndfuld frivillige ildsjæle, som gør et stort arbejde, for at drive en over 100 år
gammel tradition videre til nye generationer, dog med rigelig plads til nytænkning og moderninsering.
Forsamlinghuset er selv initiativtager til forskellige arrangementer for byens borgere, og er med til at skabe en
positiv udvikling i området. I Langkastrup kan man købe folkeaktier i forsamlingshuset.

Der vil være kørelejlighed fra Laksetorvet kl. 15.30. Interesserede kan kontakte Jens på 2913 6959.

Økonomi



Ingen.

Bilag

Ressourcekort Langkastrup oktober 2021

info oktober 2021 13-10-21.pdf



Punkt 93: Forsamlingshusanalyse 2021

20.10.00-A00-2-21

Resume
Landdistriktsudvalget fik i 2017 gennemført en analyse af kommunens forsamlingshuse i forbindelse med et
fællesmøde med Kultur- og Fritidsudvalget d. 13. november 2017. Udvalget har bedt om, at undersøgelsen
bliver gennemført hvert fjerde år, og analysen vil blive fremlagt på et kommende fællesmøde med
forsamlingshusene.

Indstilling
Forvaltningen indstiller til landdistriktsudvalget

1. at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling
Der er blevet gennemført en analyse af forsamlingshusene i Randers Kommune. Der er indsamlet data fra de
kommunale puljer, som forsamlingshusene har mulighed for at søge, og så er der udsendt et spørgeskema til
forsamlingshusene. Analysen er vedhæftet som bilag.

I alt har 22 ud af 40 forsamlingshuse besvaret spørgeskemaet.

I spørgeskemaet er der blevet stillet de samme spørgsmål som i den undersøgelse, som blev foretaget i 2017 i
forbindelse med landdistriktsudvalgets fællesmøde med Kultur- og Fritidsudvalget d. 13. november 2017. Der
er desuden også spurgt mere specifikt ind til områder såsom udlejning og indtjening sammenlignet med andre
år for at få et indblik i effekterne af COVID-19 omstændighederne.

Analysen viser generelt at:

Der er uddelt i alt 11.879.140,30 kr. til forsamlingshusene fra de kommunale puljer og LAG fra 2017 til
oktober 2021.
Forsamlingshusene oplever god lokal opbakning. Særligt til de traditionsrige årstidsfester
Forsamlingshusene bliver især udlejet til private formål
COVID-19 omstændighederne har naturligvis medført, at forsamlingshusene har haft mærkbart færre
udlejninger, og derfor også færre indtægter. Landdistriktsudvalget besluttede i forbindelse med
nedlukningen af Danmark at forsamlingshusene skulle have mulighed for at søge en Minihjælpepakke,
og det har i alt 27 forsamlingshusene benyttet sig af. Flere af dem både i 2020 og 2021.
Besvarelserne fra undersøgelsen i 2017 viste, at forsalingshusene ikke samarbejder specielt meget på
det formelle plan, og dette gør sig stadig gældende. Ligesom i 2017 er der dog et ønske om en eller
anden grad af samarbejde.

Overodnet giver undersøgelsen indtryk af, at det fortsat går godt med forsamlingshusene, og flere har siden
2017 nu søgt midler fra de kommunale puljer.

Økonomi
Ingen

Bilag

Analyse af forsamlingshuse 2021



Punkt 94: Temamøde for forsamlingshusene

20.10.00-A00-1-21

Resume
I helhedsplanen for forsamlingshuse i Randers Kommune har Landdistriktsudvlaget besluttet, at der skal
holdes et årligt temamøde for kommunens 40 forsamlinghsuse.
Udvalget præsenteres ved dagens møde for at foreløbigt program for temamødet i 2021.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Landdistriktsudvalget

1. at programmet godkendes,

2. at udvalget bevilliger 10.000 kr. til oplægsholder, leje og forplejning.

Beslutning
1. Godkendt.
2. Bevilliget.

Forvaltningen anmodes om at finde en anden dato, hvor der ikke planlagte udvalgsmøder.

Sagsfremstilling
Helhedsplanen for forsamlingshuse i Randers Kommune beskriver, at der holdes et årligt temamøde for
forsamlingshusene. Temaet for møderne kan være forskelligt.

Bestyrelserne for kommunens 40 forsamlingshuse og Landdistriktsudvalgets medlemmer inviteres til mødet,
som faciliteteres af forvaltningen.

Temamødet forventes afholdt tirsdag d. 30. november kl. 17.00-20.00 i Lindbjerg forsamlingshus.
Lindbjerg forsamlingshus vælges, fordi man her netop har gennemført en større renovering, og deltaget i
projektet "Fremtidens forsamlingshus", hvor der er gjort erfaringer med, hvad man her har vurderet kan være
med til at fremtidssikre byens forsamlingshus.

I forbindelse med Landdistriktsudvalgets dialogmøde med forsamlingshusene i foråret, blev deltagerne spurgt
om dels hvilke indsatser de ønskede skulle prioriteres først igangsat, og hvilke temaer de kunne forestille sig
for efterårets temamøde.

Følgende indsatser blev prioriteret og to temaer til efterårets temamøde blev nævnt af flere deltagere:

1. Alle får mulighed for højhastighedsbredbånd. Mulighed for gratis internet og fælles streaminglicens
2. Beskrivelse af den fysiske tilstand og en tilhørende investeringsplan, for at tydeliggøre, hvad der skal til for at
fremtidssikre hus og drift
3. Støttepakker med fokus på fx fundraising, bestyrelsesarbejde, frivilligkoordinering, eventkoordinering.
Inspirationskatalog med gode eksempler.

Ift. temaer for mødet i efteråret blev temaerne 1. frivillige – rekruttering og fastholdelse, samt 2. noget omkring
husenes fysiske tilstand og udvikling af rammerne.

Ud fra dette foresås følgende dagsorden for temamødet:

Kl. 17.00 Velkommen

Status på indsatser: Bredbåndsforbindelse, internetabonnementer og streaming. Støttepakker og
inspirationskatalog. Mulighed for affaldssortering. Elrofondens Grejbank.

Forsamlingshusanalysen (Søren): Præsentation af den nye analyse – gerne så man kan se udviklingen
fra den første analyse i 2017.



Let aftensmad og netværk

Workshop: Man arbejder med en investeringsplan eller udviklingsplan i det hele taget, for hvert
forsamlingshus. Man får resultaterne af forsamlingshusanalysen for sit eget hus, som man kan tage
udgangspunkt i.

Til at klæde deltagerne på til at arbejde med en investeringsplan, ønskes en fagpersong til at give et kort
oplæg og til at guide deltagerne gennem workshoppen.

Opsamling, afslutning

20.00 Tak for i aften.

Økonomi
Budget for temamødet er i alt på 10.000 kr.

Leje af forsamlingshus og forplejning 5.000 kr.
Fagperson som kan hjælpe med investeringsplaner 5.000 kr.

Beløbet foreslås disponeret fra Landdistriktspuljen, hvor der forud for dagens møde resterer 82.000 kr. af
budgettet for 2021.



Punkt 95: Resultater fra projektet 'bæredygtig turisme i national- og
naturparker'

24.05.10-P20-2-21

Resume

Landdistriktsudvalget blev på møde d. 5. maj 2021 orienteret om, at Naturpark Randers Fjord indgik i
pilotprojektet 'Bæredygtig turismeudvikling i danske nationalparker og naturparker'. Projektet er nu afsluttet og
landdistriktsudvalget orienteres om resultaterne.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til landdistriktsudvalget

1. at orienteringen tages til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling
Forvaltningen har på baggrund af en henvendelse fra Friluftsrådet ansøgt om, at Naturpark Randers Fjord
deltog i pilotprojektet 'Bæredygtig turismeudvikling i danske nationalparker og naturparker'. Pilotprojektet
havde til formål at igangsætte bæredygtig turismeudviklingsprocesser i udvalgte danske nationalparker og
naturparker. Udvilingsprocesserner anvender turisme co-design, og er sket i samarbejde med Naturpark
Randers Fjord. Co-design skaber en anden dialog, og i fællesskab blev identificeret de særlige socio-kulturelle,
naturmæssige og økonomiske forhold i naturparken som skal benyttes og beskyttes i en bæredygtig
turismeudvikling. Co-design finder sted på mikroniveau, og kan ikke generaliseres.

4 nationalparker og 7 naturparker deltog i pilotprojektet.

Landdistriksudvalget er tidligere orienteret om projektet på møde d. 5 maj 2021.

Deltagere
Professor Janne Liburd, adjunkt Kristof Tomej og ph.d.-studerende Birthe Menke, Center for Turisme,
Innovation og Kultur, Syddansk Universitet. Sammen med event- og udviklingskonsulent Bettina Munch,
Nationalpark Vadehavet, og konsulent Sven-Åge Westphalen, Friluftsrådet, projektleder Terese Scheller
Sandvei.

Processen
1. Besøg i Naturpark Randers Fjord (afholdt d. 19. april). Her blev naturparken vist frem, og det gav et
indblik i naturparken generelt. Der skabtes overblik over den nuværende situation, og hvilke tilbud, der
er til turisterne, og hvem de lokale interessenter m.v. er. Dette indblik dannede grundlaget for at udvikle
den efterfølgende co-design workshop.
2. Co-design workshoppen blev afholdt d. 28 juni på Kyst- og Fjordcentret.
3. Opfølgning med konstruktiv feedback
4. Opsamling fra de deltagende parker, med fælles perspektiver, samt gode råd til den videre proces.

Anbefalinger og rapport
Naturpark Randers Fjord har modtaget rapporten 'Bæredygtig turismeudvikling i Naturpark Randers Fjord'
indeholdende 5 konkrete anbefaling til bæredygtig turismeudvikling. De 5 anbefalinger er som følgende;

1. Byg videre på det momentum, tegn på gensidig tillid og fælles ejerskab, som workshoppen skabte.
Skærp den fælles forståelse af hvilken naturpark I gerne vil være nu og i fremtiden.

2. Positioner Fjordcenteret som stedet, hvor man skal ind, for at komme ud i naturen på en bæredygtig
måde. Fokus på at styre gæster til udvalgte/ikke sårbare områder gennem målrettet kommunikation.
Mange besøgende, turister og turoperatører mangler ’natur-dannelse’. Brug de den rige, men



forholdsvis ukendte natur og kulturarv, samt jeres personlige fortællinger som eksempler på, hvordan
man kan være med til at benytte og beskytte naturparken.

3. Find flere allierede. Eksempelvis de grønne organisationer, politikere, lokale borgere i De nedre Byer,
andre som frivillige/ ambassadører/partnere. De kan også mobiliseres til at bidrage aktivt at styre
gæster og turistaktører til udvalgte og ikke sårbare områder. Uanset om det foregår til fods, til vands,
på hesteryg eller mountainbike, eller om det er danske eller internationale turister.

4. Lav fælles ansøgninger sammen med kerneaktører, som kan understøtte at Randers Fjord-området
bliver et mere bæredygtigt sted at bo, arbejde og besøge. Synlighed og henvisning til/fra Nationalpark
Mols Bjerge er en latent mulighed, der med fordel kan forfølges.

5. Forfølg nye, yngre målgrupper, eksempelvis fra danske institutioner. De vil ikke have dårlig
samvittighed over at flyve, og skal inviteres ind i det hemmelige, nære vilde. Næste gang tager de
forældrene med for at fare vild – næsten med vilje.

Den fulde rapport er vedlagt sagen som bilag.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser ved orienteringen.

Bilag

RAPPORT Bæredygtig turisme Randers Fjord KORREKTUR #1 (002)



Punkt 96: Annoncerede bredbåndspuljeprojekter 2021

13.16.02-P20-2-21

Resume
Det er igen i år muligt for sammenslutninger af husstande at søge Energistyrelsens Bredbåndspulje, hvilket
flere lokalområder i Randers Kommunes landdistrikt forventes at gøre. Landdistriktsudvalget præsenteres her
for et overblik over, hvilke lokalområder der har annonceret projekter.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til landdistriktsudvalget

1. at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling
Siden 2016 har det været muligt for sammenslutninger af husstande at søge midler til højhastighedsbredbånd
gennem Energistyrelsens Bredbåndspulje. Igen i år er det muligt at søge puljen, hvor der i år er afsat 100 mio.
kr., der skal fordeles mellem de projekter, der scorer flest point på de forskellige kriterier. I alt er der på
landsplan annonceret 273 projekter.

D. 20. september 2021 var der deadline for at annoncere projekter på Energistyrelsens hjemmeside, og senest
d. 25. oktober 2021 skal projekterne have lavet en aftale med en bredbåndsudbyder og indsendt en ansøgning.
Medio december offentliggøres det, hvem der vinder.

I Randers Kommune er der kun ét enkelt projekt, der har fået midler fra bredbåndspuljen. Bredbåndspuljen er
ikke blevet søgt specielt ofte af projekter fra Randers Kommune, hvor der i stedet er blevet gennemført mange
projekter på kommercielle og ofte også mere økonomisk favorable vilkår. I år er der imidlertid flere projekter fra
landdistriktet, der har annonceret projekter og forventes at søge puljen. Disse er:

Område Vejnavne Antal
Mindre område ved Fussingø Nr. Ålumvej og Podelsvej 3
Oplandet omkring Lindbjerg
mm.

Banvevej, Gammeljord, Lindegårdsvej,
Skalmstrupvej, Skovvej, Søndergårdsvej,
Tvedevej og Udbyhøjvej

30-
40

Oplandet omkring Assentoft Ammelhedevej, Ebeltoftvej, Tammestrup
Mark, Birkelundsvej, Krogen og Grenåvej

25-
35

Oplandet omkring Stevnstrup Hedevej, Himmelbovej, Stavnagervej og
Skovbrynet

10-
12

Volstrupvej Volstrupvej 6
Vindingholmvej Vindingholmvej 2-5

Forvaltningen har været i tæt dialog med flere af projekterne.

Landdistriktsudvalget besluttede på udvalgsmøde d.7. september 2016 at afsætte 250.000 kr. til
medfinansiering af bredbåndsprojekter i Randers Kommune. Af disse gives der 1.000 kr. pr. søgeberettiget
husstand i projekter, der hjemtager midler fra bredbåndspuljen. Der er indtil videre udbetalt 55.000 kr. i
forbindelse med et projekt i oplandet omkring Øster Velling, der fik midler hjem i 2018. Herudover tiltrådte
landdistriktsudvalget d. 7. maj 2019, at der blev bevilliget 50.000 kr. til rentefinansiering. Dermed resterer der i
alt 145.000 kr. i puljen (TJEK OP MED PER!)

Økonomi
Foreløbigt er der ingen økonomiske konsekvenser. Potentielt kan der komme en udbetaling på 101.000 kr.
såfremt alle projekter får midler hjem fra bredbåndspujen. Der resterer i alt 145.000 kr. i puljen til



medfinansiering af bredbåndsprojekter.



Punkt 97: Gensidig orientering

24.00.00-G01-2-15

Sagsfremstilling
Gensidig orientering.
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